¹²⁷ "In era DCCCCLVIII quarto Kal. Octobris facta est congregatio magna in locum praedictum Aliobrio in presentia domini Hordonio et collecti omnes episcopi, comites et capitanei territorio Galeciensi in eisdem presentia fecit suggestionem Dominus Sabericus episcopus pro locum Sancti Martini episcopi Dumiense sedis territorio Bracharense, et ostendit eis testamentum ipsius loci quod dudum fecerat eidem ... (sic) ... memoriae domnissimus Adefonsus princeps pater ipsius Hordonii princeps tempore domni Rodesindi episcopi per omnes suo santiquiores terminos. Et sic petivit eidem domnus Sabaricus episcopus preuideres de ipso concilio, qui ipsos terminos providerent. Tunc ille motus misericordia ordinavit provisosre Nausti episcopum, Froarengum episcopum, Lucidus Vimarani, Nunusque Gutierris, Cresconius Migiti, Vermudus Lucidi, Vimara, Ermegildus Froilani, Spasandum et Ordonium Egati, Peri et Adefonsum Velune, Vermudum Arnotori, Fromaricu Sendoni, Tanoi Braoleoni et alios plures abbates, et presbyteros de homines bonos que solent antiquitum comprobare et ... (sic) ... et nos jam sepe dicti provisosre ad ipsum locum ascendimus in monte..." (*Esp. Sagr.* XVIII, p. 315).

¹²⁸ He aquí los dos ejemplos de tal intervención. En un documento del monasterio de Celanova del 955, se lee: "In nomine dominis, Ego Randinus abba cum fratribus meis de monasterii Sancti Adriani uobis domno Rudesindo episcopo et fratribus uestris in Deo semper salutem. Dubium quidem non est sed multis manet notissimum eo quod Aseredus, Armentarii filius, relicto seculo monasterium petiuit nobiscum ad habitandum, et concessit suam hereditatem media nobis post parte Sancti Adriani ubi introierat, et media ad Sanctum Michaelum ubi filia ipsius cum aliis mulieribus sancimonialibus habitabat. Nec post sagitta diaboli uulneratus a monasterium fugiit et ad desideria seculi deuolutus uita secularium se sociauit, spreta que Dei erant, mundanis se implicabit negotia. Intimaumus illud nobis qualiter accesserat Deo mentitus, qualiterque recesserat diabolo instigatus, notuistis (sic) illud rege domno Ranimiro que tunc regnum iuste regebat. Et ille celo Dei feruens et uestris pe-

Con su *Palatium* investigaban los príncipes a veces sobre la vida religiosa de algún cenobio. Tal hizo Ordoño II cuando fue a visitar a Gomado que el había elevado a la sede conimbricense, quien tras renunciar a ella se había acogido a un monasterio situado en la hoz del Duero¹²⁹.

Con la colaboración del *Palatium* los reyes procuraban la restauración de los cenobios que necesitaban de su ayuda. El de Logio, convertido en lupanar, fue renovado en 927 en una asamblea presidida por los reyes Sancho Ordóñez de Galicia y Alfonso IV de León¹³⁰.

titionibus promptiori animo obediens, dedit nobis potestatem ipsum Daseredum ad monasterium denuo nuttus, reducere, si sponte noluisset. Quo ille audiens et amplius dicari didicens iterum monasterium reuersus rodiit unde primiter fuerit dilapsus" (Cartulario de Celanova, f. 176 vº. Ed. SERRANO y SANZ: *Documentos. Bol. Bibl. Menéndez y Pelayo* IV, 1921, p. 301).

Y en el famoso y novelesco documento autobiográfico de Odoyno, tras referir que su madre había fundado un monasterio de monjas, se dice: "Ipsa vero eludens diem ultimum, tunc duxi ibi aliam nomine Onnega qui presset illis. Et pro yd accusauerunt me homines male querente ad ipso domno meo domno episcopo, temporibus Hordonii principis filius ipsius magni regis Ranemiri cuius supra fecimus mentionem. Tunc cum honore sed per artis ingenium ipsius pontificis perductus sum ante eum et dedi ei per fideiussores in D solidos ut in alio die dedissem ipsam Honnegam in concilio ic in Lagias ante ipsum principem Ordonium et suprafatum pontificem, ut si aliter fecissem et illos solidos pariassem et ipsa parte post parte sua caruissem" (LÓPEZ FERREIRO: *Ha. Igl. Santiago* II, Ap., p. 179).

¹²⁹Queda antes reproducido un fragmento de un documento de Ordoño II del 922 en el que se cuenta que, habiendo sido elevado Gomado por el rey a la sede de Coimbra, al cabo de algún tiempo renunció a ella e ingresó en un cenobio situado en la hoz del Duero. Se refiere en el diploma la ida del príncipe al lugar donde Gomado había profesado "Et ipse rex pro sua mercede et illa regina excitabit naues in portugale cum suos comites Lucido Uimarani et Roderico Luci et sui episcopi fuerunt nanigio eremitam uisitare ipsum episcopum et ad orationem ad ipsum locum sanctum. Et ipse rex pro remedio anime sue et illa regina dederunt sollempniam ad ipsum episcopum et ad fratres et sorores; et mansit ipse rex cum suo exercitum in ipso monasterio et in alio die fecit concilium et exquisiuit uitam de ipsos confessores et de ipsa congregatione. Unde habet tolerantiam in ipso loco et ipse rex cum suos comites pro remedio anime sue in ipso concilio persoltauit Maurom cum fratres et Geluiram ut contestassem ei uillam de Fermete per suos terminos antiquos, et dedit ipse rex et ipsi comites nabulam et portaticum de Dorio in die sabbati de portu de Aliouirio et per totos illos portus in illa foce de Durio" (*P. M. H. Dip. et Chart.*, p. 16).

¹³⁰El monasterio de Santa María de Logio convertido en lupanar bajo el abad Saulo, sucesor del fundador, el abad Quintila, fue restaurado en 927 a instancias del conde Gutierre "in presentia principum domni Santii et domini